RELATIO.

51

expressos ostentabant, & Aegyptii integra ca-
 davera suorum, tanquam etiamnum spirantia,
 crystallo includebant, ut spectanda darent,
 systerentque; nunc ex monumento, quod hic
 vides, eruatur LUDOVICUS I. Dux Andium,
 frater, & vindex CAROLI V. Regis sapientis,
 qui mortuus quidem est in suo regno Neapo-
 litano; sed hic tamen est sepultus, ut in tuos
 oculos proprius incurreret. Quid si & cum
 eo sistatur ille multò antiquior CAROLUS Prin-
 ceps Andium, frater quoque, & vindex fra-
 tris sui Regis S. LUDOVICI? qui etsi ante annos
 e Te prope trecentos sepultus in suā Neapolī sit,
 orum et tamen nunc tibi præstò esse putandus est.
 Qualia duo illi Heroes fortitudinis exempla
 tis aliis vi tibi dabunt, cùm se tibi ostendent? qualésque
 verò quo in iis (audebo dicere) SCIPIONES aspicies? fal-
 & glor tem alterum scies dici debere Africanum, alte-
 rum Britannicum. Atque hic quidem oppor-
 illi meru tunè se tibi ostendet, qualis fuit fratris sui Re-
 gis Legatus in Rupellā Anglis eripiendā, &
 Gallia in seditione Monpesulanā comprimendā: ille,
 rbe, sua qualis erat, cùm in Africā ultiō fuit cædis sui
 fratribus Regis, & in Aegypto captivitatis: cùm-
 strendō que Italianam, & Siciliam primus Principatu*que vuln*
 & literar Andegavensi subjecit: & hujus majestatem ju-
 re, & titulo Regni Hierosolymitani (in quo
 & olim meminerat Comitem Andegavensem,
 Romanū generum BALDUINI, Patremque alterius BAL-
 DUINI Regis triumphasse) cumulavit, & Im-
 perium Germanicum recuans, Constantino-
 politanum terruit, cujus diadema Imperator

D 2

BAL-

BALDUINUS illi delulit. En quales statim tibi dat, sicutque Duces memoria tuorum? Et licet utriusque exitum audies tristem, & infelicem fuisse, tamen is non obstabit, quin audiias ab illis duobus, quos dixi, illud:

Disce puer virtutem ex me, verumque laborem:

Addent & haec fortasse:

*Tu regere Imperio populos HENRICE
memento:*

*(Haec tibi erunt artes) pacisque imponere morem,
Parcere subjectis, & debellare superbos.*

O artes praeclaras: sed difficiles, & ita difficiles, ut hi monitores dicturi tibi sint, se te etiam aliquando earum oblitos parum cavisse videri. Certè CAROLUS ille non negabit, se te aliquando neque debellatis, neque subiectis satis pepercisse. Dicet etiam, quid inde acciderit, & qui factum sit, ut Siciliam, in qua Franci ad interencionem deleti sunt, amiserit, atque ita amiserit, ut eam deinde nunquam Andegavenses recuperare potuerint.

Sed cum ex CAROLI illius casu magis disces, quid in gubernatione populorum opus sit factò; & LUDOVICI in Gallia quidem fortè prudentiam, sed in Italia, in postremo tanquam actu fabulæ, infelicem fortitudinem fuisse audies: Si causas investiges, felix eris, quem facient aliena pericula cautum, ut est in proverbio. Interea quod in utroque desiderarunt

tarunt in
literarum
prastans
ab CAROL
cum avo su
ta bene n
pijentemq
acclamant
O propta
Virtute e
Consilere
Dico Rober
Neapolitan
tillimum, b
fusile teli
Lib. X.
verò non
docebitque
& justitia, c
Regno suo a
ejus Avus C
Tibi, quos
ceromiano ve
ille etiamm
conditione,
mandata, fa
parre, veluti
eadem Tu m
ratio: Sed si
ecce ex eâ
ille tuus, in

rarunt multi, dico, doctrinam, studiumque literarum, & exemplum Principis eâ gloriâ præstantis, intelliges cumulatè repeti posse abs CAROLI nepote ROBERTO, quem propterea cum avo suo nunc tibi occurrere cogitato, multa bene monitum, si audias sanctum, sapientemque senem de te sollicitum, & saepius acclamantem illud tibi:

*O præstans animi juvenis, quantum ipse feroci
Virtute exuperas, tanto me impensis æquum est
Consulere.*

Diço ROBERTUM illum Andegavensem Regem, Neapolitanum Regem doctissimum, sapientissimum, humanissimum: denique (ut dictum fuisse testis est ejus sæculi doctissimus scriptor Lib. X. Epist. Senil.) Regem Regum. Hic verò non prælia Tibi sua, sed studia narrabit: docebitque, plura se præclarè effecisse pietate, & justitiâ, & literarum præsidiis (quas etiam Regno suo anteponere se dicere solebat) quam ejus Avus CAROLUS suis armis. Recitatibit ille Tibi, quos de SCIPIONIS Africani somnio Ciceroniano versus componi jussit, ut quæ SCIPIO ille etiamnum adolescens, & eâ, quâ Tu nunc conditione, dicitur tam avidè accepisse divina mandata, sanctissimaque præcepta ab avo, & patre, veluti Legatis cœlo propterea demissis, eadem Tu nunc audias. Longa est illa exhortatio: Sed si ejus jam delibare aliquid velis, ecce ex eâ Tibi ROBERTUS auctor, monitor ille tuus, imprimitis recitatibit hoc caput:

*Suscipe nostri
Consilii quid summa velit: Tu sacra, fidemque
Justitiāmque cole, ut pietas sit pectoris hospes
Sancta tui, morūmque comes: quæ debita virtus
Magna patri, patriæ major, sed maxima summo,
Ac perfecta Deo.*

Sed & istud:

*Hoc etiam monuisse velim, nil gratius illi,
Qui cœlum, terrāsque regit, Dominōque, Pa-
trique*

Aetibus ex nostris, quam justis legibus urbes.

Postremo est istud:

*Ergo age, Nate, viam Tibi quam super ardua
monstro*

*Ingredere, aut potius ceptum ne desere callem.
Publica res, duce te, vigeat, viētrixque supremo
Cardine fortunæ sēdeat: spectabit ab astris,
Quidquid ages, placidus Rex cuncta regentis
olympi,*

*Lætus honore tuo: sed nullo lætior actu,
Quām quod te Patriæ baculum supereffe labanti,
Nomen, & hoc meritò Scipionis habere videbit.*

*Hæc & cuius generis plura ROBERTUS ille tuus,
quæ ex somnio SCIPIONIS translata dictavit suo
Poëtæ, ex optimâ illâ Antiquitate repetet,
quæ nunc rursus tibi occinat, cum se Tibi,
ut*

ut illi SCIPIONI avus, Patérque sifstat. Neque
verò tacebit, se nihil prætermisſe, ut Rei-
publicæ bene gubernandæ scientiam, & æqui
bonique artem illustraret, atque propagaret.
Non potuit quidem ad suam Academiam per-
trahere BARTOLUM, eo tempore in Italiā Prin-
cipem interpretum Juris Civilis. Is enim fe-
quebatur partes Gibellinas Imperatoris HEN-
RICI. Sed non propterea minùs Jurispruden-
tiam Romanam excoluit ROBERTUS, qui &
Romam liberavit, defenditque adversùs vim
Germani illius Imperatoris, cum quo etiam
de judicio Majestatis graviter contendit. Imo
verò tam & juris, & jurisdictionis studiosus
fuit, ut etiam, quo die CAROLUM, filium uni-
cum, maximæ spei adolescentem, unicámque
spem Regni, amiserat, nullo luctu, qui acer-
bissimus erat, debilitari potuerit, quin eodem
die (ut A. testis est, & ait ille, qui aderit, &
quem jam sæpius laudo, doctissimus illius sæ-
culi scriptor) & Regni negotia explicuerit, &
lites audierit, atque diremerit. Juvat quidem
certè meminisse, quid in causâ Principatûs
Sanseverini recte, & acutè judicarit de con-
troverso jure legitimæ successionis, an nepos
ex filio seniori præferretur suo patruo: ne-
que quia contra se ipsum judicare videbatur,
jus civile neglexit. Erat autem hæc illa no-
bilis quæstio juris, quæ eo saeculo (ut ait
AEMILIUS) fuit origo ingentium, toto orbe
motuum.

Ego verò potius dicam, ignorantiam juris, quod variè, & imperite saepe dicebatur, tantorum malorum originem fuisse.

Quidni ergo meritò optarim Principibus jurisprudentiam propterea curæ esse? Cum ipse ROBERTUS Regnum adeptus est, mota fuit hæc ipsa quæstio, in quâ & Pontifex appellatus est, & mortuo ROBERTO cùm de ejus successione rursus quæsitum est, rursus illa tragicè agitata est. Sed & quo anno Rex Neapolitanus ita factus est, eodem anno in Galliâ Rex PHILIPPUS PULCHER similiter appellatus est judex, ut deinde PHILIPPUS VALESIUS in causâ Principatûs Artesiensis, cum quæstio esset inter ROBERTUM nepotem ex filio, & filiam defuncti, Horresco reputans, quid acciderit, cum acutiores Jurisconsulti reclamarent: Sicuti & cum idem Rex VALESIUS aliter, quâm in Artesiensis fecerat, pronunciasset in causâ Ducatûs Britanniae inter filiam fratris & consanguineum fratrem defuncti: ut paulò ante, cùm in Galliâ de Comitatûs Flandriæ successione quæreretur inter filium fratris senioris, & quandam ROBERTUM defuncti fratrem. Quid dicam, illam ipsam fuisse quæstionem juris inter JOANNEM, & ARTURUM litigantes de Regno Angliæ, & Principatu Andegavensi? Quid dicam in Hispaniâ quoque de Regni Castellæ jure quæstionem fuisse, quæ ROBERTI Andegavensis fuit de Regno Neapolitano, & antea in Germaniâ, tempore Imperatoris OTHONIS,

vifam

vifam esse tam
sit duello, si
dam & de Re
fuisse, sed min
claftriam, & E
roris, an filia fi
rurus quæstio
de Regno Arra
Monachos, ne
rejecta fuit. A
te excitaret ad
& excolenda? A
quim opus habe
impudentibus &
quidem, quid i
significet, scir
cordatis Juris

Ut ad Ro
paulò post dicens
modò dico, nulli
stum, & felicem,
tarem Tibi esse
Principatu Andeg
ue, ut ea bene di
sio, quem filium
Franci appellare
alienus à suâ gen
est: cuius quidem
gessit, cum imper
belli Anglici, ut ad
dam in Galliam an

vifam esse tam inexplicabilem, ut commissa sit duello, sive gladiatorio certamini? Adam & de Regno Angliae subtiliorem etiam fuisse, sed nimis tragicam, in familiam Lanclastriam, & Eboracensem, utrum filius sororis, an filia fratris potior esset: quæ quidem rursus quæstio fuit Ludovici tui Andegavensis de Regno Arragonico, quæ à Jurisconsultis ad Monachos, nescio, quomodo, in Hispaniâ rejecta fuit. An non harum rerum memoria te excitaret ad jurisprudentiæ studia amanda, & excolenda? An nondum sentiunt Principes, quām opus habeant, non dico, ambitiosis, & impudentibus & indoctis Legulejis, qui ne quide[m] quid in XII. Tab. successio sit, aut significet, sciunt: sed bonis, sed eruditis, sed cordatis Jurisconsultis?

Ut ad ROBERTUM revertar, de quo & paulò post dicendum rursus aliquid erit, illud modò dico, nullius vel occursum magis faustum, & felicem, vel memoriam magis salutarem Tibi esse posse. Cessit ille quidem Principatu Andegavensi, sorori suæ Margaritæ, ut ea bene dotata nuberet CAROLO VALE-
SIO, quem filium, fratrem, patremque Regis Franci appellare licet. Sed non propterea alienus à suâ gente, & familiâ existimandus est: cuius quidem etiam absens tantam curam gessit, cum impendere prospiceret pericula belli Anglici, ut ad eam tempestatem avertendam in Galliam statim accurrerit: talèque Re-

gi PHILIPPO sororis suæ filio consilium dederit, quod si Rex ille semper secutus fuisset, non incidisset in illas miserias, à quibus semel eum eripuerat suâ cautione sapiens ROBERTUS. Eum ergo lubenter audies de Te quoque jam (ut dixi) sollicitum. Credo etiam, non minus lubenter spectabis ejus filium CAROLUM, maximæ spei Principem si mors eum Patri, & patriæ non invidisset: sed qui tamen in tuâ adolescentiâ tam magnæ non modò spei, sed etiam rei Princeps fuit, ut amplissimum elogium meruerit, quod Italia consignavit his doctissimi scriptoris Florentini, qui eo saeculo floruit, verbis: ROBERTI magni Regis, & Regum Regis unicus filius Dux Calaber, ingenti famâ adolevit eximiæ virtutis, præcipue justitiæ: cum Majoribus enim suis dividens patrimonium, hoc virtutum, hanc sibi partem gloriæ delegerat, ut, cum proavus vir fortissimus; avus liberalissimus; pater sapientissimus habitus esset: ipse justissimus habetur. En qualem Tibi sisto gentem, familiamque Andegavensem? Necdum tamen eam complexus sum totam. Conjunges ergo cum ROBERTO illo tres ejus fratres, tria fulmina belli, & in primis fratrem seniorem CAROLUM MARTELLUM Hungariae Regem, qui familie, & nominis Andegavensis decus, ad extreemos usque Germaniæ fines, ut ROBERTUS ad Italiam, propagavit.

Sed

Sed si tam quod urgeo, m
requiras: ecce it
Ludovicus alter,
etsi hic sepultus sit
quaginta; tamen
hui est memoria,
chrom hic aspici
eo prodeunt
urbem adventu es
ta suggesterat, tum
cum nondum eā æ
exemplo CONSTAN
tus episcopus curam si
literarum in Gallia
ex eī dilecēderat,
ducendæ, & in l
in hac suā urbe i
rum artium, in
quo tempore & A
in Germaniā suam
but (id enim, cum i
Fortasse uterque on
perio, ille, que hu
bellis civilibus calig
cujus barbariem af
erat aliquod literatu
Narrabit quidem ce
cus se se hac ratione
prodelle, quām fac
iem JOANNEN BUNGEN
debat eodem tempore

Sed si tam procul abire nolis, & ad id, quod urgeo, magis domesticum exemplum requiras: ecce in hac urbe tuâ se Tibi sifit LUDOVICUS alter, LUDOVICI prioris filius: qui et si hic sepultus sit ante annos centum, & quinquaginta; tamen adest, & sepulta minimè illius est memoria. Hujus cùm quotidie sepulchrum hic aspicias, cogitato, nunc illum ex eo prodeuntem Tibi occurrere, tuo in hanc urbem adventu excitatum, ut, cum alia multa suggerat, tum verò imprimis illud, se se, cùm nondum eâ ætate esset, quâ Tu nunc es, exemplo CONSTANTII, vel etiam ROBERTI sui, suscepisse curam studiorum, & patrocinium literarum in Galliâ: & propterea, antequam ex eâ discederet, iturus in Hispaniam uxoris ducendæ, & in Italiam regni adeundi causâ, in hac suâ urbe instituisse Academiam optimarum artium, imprimisque Jurisprudentiæ: quo tempore & RUPERTUS Cæsar Palatinus, in Germaniâ suam Heidelbergensem instituebat (id enim, cùm eam instaurarem, didici). Fortasse uterque prospiciebat, hic, quæ Imperio, ille, quæ huic Regno impendebat ex bellis civilibus caligo, & vastitas, adversus cuius barbariem alendum, & conservandum erat aliquod literarum lumen & seminarium. Narrabit quidem certè Tibi tuus ille LUDOVICUS se se hac ratione maluisse togatum patriæ prodesse, quâm facere, quod suum patrem JOANNEM BURGUNDUM armatum facere videbat eodem tempore, cùm ad Nicopolim infe-

infeliciter, & temerè pugnando adversus Turcas, & se, suósque perdidit, & Barbaros vi-
tores ita irritavit; ut nisì *Tamerlanes* Tarta-
rus eos repressisset, oppressuri Rempublicam
Christianam fuissent. Et quia nunc tuo con-
silio interesse volet, deliberanti de hac Aca-
demiâ instaurandâ, magis atque magis dicet,
quo eam consilio primùm instituerit. Nar-
rabit, se se, quamvis adolescentem, vidisse,
qualia funestissimarum dissensionum semina
inter patruelos suos JOANNEM illum Burgun-
dum, & LUDOVICUM Aurelium jacta essent, &
quales illæ paulò post turbas darent, concus-
sis studiorum sedibus Parisiensi, & Aureliæ
Academiae. Dicet, audivisse se, quid Rex
PHILIPPUS PULCPER MCCCXII., veluti Legi
latâ, professus erat de Luce legum Romana-
rum, déque scientiæ usu, & dignitate Juris
Civilis in hoc Regno: & ramen, cur, cum
id faceret, laudarit Majores suos, qui in scho-
lâ Parisiensi non modo noluissent esse Acade-
miam Juris Civilis, sed etiam anathemate, &
interdicto Pontificio id prohiberi curassent.
Judicasse itaque, se se esse facturum, quod
valde esset ē re Galliæ, si in tranquillo hoc
secessu, illius juris docendi sedem, & solium
collocaret. Id verò se tantum inchoasse, ut
tempora patiebantur, absolvere per absentiam
longam non potuisse: & quod instituerat,
iniquorum (ut fit) temporum culpâ negle-
ctum, deinde concidisse potius, quam affur-
gere potuisse. Petet ergo, ut hoc opus al-
tius

tiùs tollas, & quantò plus hoc tempore lucis
affulsit, tantò illustriorem jurisprudentiæ se-
dem esse jubeas: proptereaque cùm alia mul-
ta, quæ eò Te impellant, dicet, tum verò &
illud ipsum, quod offero, commendabit, hoc
est, & EUMENII Orationem, & CONSTANTII
exemplum, quod illa laudat, Tibi, ut facio,
laudabit.

Narrabit, quæ fuerint, & quām subtile
juris quæstiones in familiâ Andegavensi, quæ
sine Jurisconsultis magnis explicari non potue-
runt: & quia ad eas definiendas sæpe exhibiti
non fuerint, quales debebant, dicet, quan-
tum injuriæ, & detrimenti illa acceperit. Ac
ne longius discedat, narrabit, se se litigasse
de duobus Regnis, altero in Italiâ, altero in
Hispaniâ. In illo quæstionem fuisse de jure
paternæ adoptionis, & cessionis, & (ut vo-
cant) investituræ: in altero de subtiliori jure
successionis uxoriæ, cùm (inquit ÆMILIUS)
ambigebatur de hæreditate inter amplissimas
familias, multiplici causâ cognationis, agna-
tionis, propinquitatis, stirpis, capitum jure
controverso. Qualis fuerit hæc controversia,
non potest ÆMILIUS ille, quia jurisperitus non
erat, exponere; & LUDOVICUS magno suo
malo didicit, subtiliorem esse, quām èt à mul-
tis intelligeretur, narrabitque, se se, cùm in
suâ recenti Academiâ nondum inveniret (ð pe-
nuriam miseram) Jurisconsultos satis intelligen-
tes, coactum esse confugere ad Academiam.
Bono.

Bononiensem, in quâ ANCHORANUM SALICETUM & FULGOSIUM consuluerit. Etsi autem illi de quæstione propositâ, ut Consultori patrōcina-rentur, & acutè, & diligenter responderint: tamē si facias, quod instituis, quidni ausim Tibi spondere, Jurisprudentiæ bene (ut Lex ait) fundatæ majus, meliusque, ubi opus erit, præsidium? Interea dicerem, quid Bononienses illi responderint, non modò de jure uxoris JOLANDÆ, sed etiam de virtutibus, & meritis ipsius LUDOVICI mariti: dicerem (quod ex ipsius ANCHORANI Responso didici) illos judicasse, jus uxoris confirmari generositate nobili, & religiosâ pietate mariti. Verùm ut magis scias, qualem, quantumque Duceas, cùm LUDOVICUM, de quo loquor, Tibi do, quem veluti præeuntem sequaris, audies non mea, sed PAULI ÆMILII verba: Illum, quod cæteros proceres franciæ prudentiæ, & rerum usu anteiret, tantum majestate potuisse, ut omnia ejus consilio agerentur, cuius Francos nunquam pæniteret. Ejus verò morte, mala Franciæ, quæ interquierant, recruduisse. Quid? Amisit in eo Rex CAROLUS VII. non jam dicam ficerum, sed parentem, & patriæ patrem, & Galliæ vindicem, & hæc Academia patronum. Ergo cùm jam illi successeris, qualis hujus successionis conditio, qualis expectatio fit, audis. Quid pluribus opus est? Quid duos illius filios Tibi nunc sistam? Quid LUDOVICUM III., qui etsi in Calabriâ sepultus sit, tamē in Galliâ bello Burgundico, Angli-

co-

oque
Regni,
valde af-

Nu-
el, quâ
foloetia
& illu-
curre
curfū co-
tz effent
dino poët
Tibi:

Et pate

Tu qui
ostender
ad Imper
iis loquel
focorum ex
dam velut
RENATUS,
nafci audi
sepultumq
patus: &
CAROLI VI
gem illum
citer transl
lescente, fo
Principum
quissile, pr
ris. Si ro-

cōque quale, quantūmque fuit præsidium & Regni, & Regis CAROLI VII. rebus alioqui valde afflictis.

Nullius in hac urbe recentior memoria est, quām RENATI alterius filii: cuius quidem solo etiam nomine hæc civitas recreatur. Quid & illum cum patre LUDOVICO Tibi nunc occurrere dicam, ut Te magis suo quoque cursu commoveat? Etsi, quas hic vides, mutæ essent eorum statuæ, tamen (ut Andes Andino poëta lubenter utuntur) acclamat illud Tibi:

Et pater Aeneas, & avunculus excitet Hector

Tu quidem certè non poteris non re ipsâ ostendere, verum esse, quod olim NAZARIUS ad Imperatorem CONSTANTINUM, de ejus filiis loquens scripsit: Rapitur ad imitationem suorum excellens quæque natura. Ergo quodam veluti gaudio reviviscat ipse quoque ille RENATUS, si in Te, tanquam hærede suo, renasci audiat, & quod ejus morte extinctum, sepultūmque fuit decus Andegavensis Principatus: & quam spem immaturo fato Regis CAROLI VIII. alterius sui hæredis, amisit: Regem illum CAROLUM VIII. dico, in quem feli-citer translatum, & à quo, quantumvis adolescente, fortiter defensum jus Andegavensium Principum fuisse audies, & Tibi interea reliquisse, præclarum exemplum, quod admiraris. Si rogas, quibus præsidii? dicam quip-piam

piam, quod in re præsenti hic occurrit, & licet alii fortasse præterirent, ac negligenter, tamen neque Te non audire, neque me non dicere, res patitur.

Ecce enim, qua in æde Mauritiana hic conditi sunt illi tui Majores, in eadem æde spectatur monumentum JOANNIS RELII Episcopi Andegavensis: in cuius Epitaphio inscriptum est novum quoddam & rarum, & tantò magis memorabile elogium: fuisse illum suæ ætatis Philosophorum longè primum; virum vitiis curialibus impenetrabilem: qui conspirante mente Procerum Regii sanguinis, lectus sit, ut pubescentis Regis CAROLI VIII. pectus sanctissimum efficeret: quique id, quantum licuit, effecerit. Non adscribo reliqua, quæ tamen minimè vulgare elogium addunt, cùm ajunt, eum CHRISTI memorem, immemorem suæ senectutis, dum ardenter evangelizat, & gregi invigilat, occubuisse. Sed hoc dico: cum Ecclesia Andegavensis talem custodem (cujus impenetrabilem vigilantiam vocare possum, qualem SCIPIONIS Asiatici fuisse ait MARCELLINUS Lib. XVII.) (*) Regi dedit, & Franci Proceres legerunt, quem Aula ipsa obstupuit, ne ab aulicis quidem illecebris potuisse corrumphi.

Fateor hodie monstrum quoddam posse videri, ut Poëtæ fingunt, suum *Pelidem* ἄτροπον (**) sed tamen tam adamantineum præsidium

(*) Cap. II.

(**) Immutabilem.

sidium & Regi necessarium, & hic inventum esse cùm lapides ipsi fateantur, tuâ interest non nescire. Ego non laudabo hunc RELIUM, quòd major avunculus meus fuerit (tametsi laudanti, prædicantique talem, quem inter domesticas Majorum meorum imagines referre possum, virum, nemo non ignoverit) sed quòd magni Regis & adolescentiam rectè rexerit, & tenurum pectus sanctissimis virtutibus armaverit adversùs vim aulicæ nequitiae: cuius quidem aciem retundi posse, novo suo exemplo, & re ipsâ docebat: quòdque, cùm à Rege im-pubere coacta essent magna illa comitia Turo-nensia, rogatus, lectusque, ut oratione præ-iret, exorsus à commendatione concordiae, quasi longè prospiceret hæc tempora, veterem illum versiculum, tanquam oraculum, vel po-tius vaticinium (sicuti didici ex actis illorum Comitiorum) ingemiscens repetit:

En quo discordia cives

Perduxit miseros?

quòdque, cùm Rex comitem habere voluisse proficisciens in Italiam ad Andegavensium Prin-cipum jus asserendum, literatâ illius legatione perfecerit, quod vix ullis armis potuisset, ut Roma Regi Franco pateret. Sed quod nunc magis dicere volo, illud est, quòd RELIUS noster, ut Regem adolescentem tanquam de-subactâ Italij triumphantem, exultantemque graviter moneret, ostendit in Neapolitanâ æde S. CLARÆ sepulchrum, marmoreamque effi-

E giem

giem Andegavensis ROBERTI Regis clarissimi,
& quod in ejus sepulcho inscriptum legitur:

Aspice Robertum multâ virtute refertum.

idem saepius ingeminans, copiosé exposuerit,
cur id meritò dicereatur: quibúsve virtutibus,
quâ pietate, justitiâ, sapientiâ, doctrinâ, li-
terarum præfidiis cincta, ibi placidè ROBERTUS
regnarit annis plus quam XXX., ubi alii Fran-
ci vix paucis annis consistere potuerunt: &
Italiæ tam fuerit carus, ut & Florentina
Respublica, quantumvis & libera, & suæ li-
bertatis amans, tales Dominum habere opta-
verit, habueritque. Fuisse quidem fortasse,
avito exemplo, nimis vehementem Guelphæ
factionis patronum: verùm egregiam tam
fuisse Thesim, quam sequebatur, Ecclesiam
esse defendendam, eique succurrendum esse:
tametsi fortè aliquando potuerit (ut fit) in hy-
pothesi vel aberrare, vel modum non tenere.
Cæterùm in amore virtutis, & doctrinæ, &
legum civilium mirabiliter excelluisse.

Cùm autem non procul à ROBERTI sepul-
chro spectaretur recens monumentum ALPHON-
SI Arragonii, qui etsi adversarius Andegaven-
sium fuerit, eosque de possessione Regni Nea-
politani dejecerit, ut illius Nepotes ejiciebat
Rex CAROLUS, tamen quia (ut ait vetus Poë-
ta) fas est ab hoste doceri, & in adversario
quoque laudanda virtus, & doctrina est, op-
portunè cum ALPHONSO illo comparabatur Ro-
BERTUS,

BERTUS, & utriusque incredibilis cura literarum commendabatur: & quod ALPHONUS centum post ROBERTUM annis illic in eo generare fecerat, ut ROBERTUM imitaretur, sicuti ROBERTUS, quod centum ante se annis Imperator FRIDERICUS II. Neapolitanæ Academiæ fundator fecerat, imitatus erat, egregium dicebatur, dignumque exemplum, quod Rex quoque Francus spectaret, admiraretur, sequeretur, superaret: cùmque in ROBERTI Insignibus Andegavensibus Lilia Franciae lubenter videret, tum verò ALPHONSI illius insignia librum appictum non temerè præ se ferre intelligeret.

Atque tum quidem facta quoque mentio est alterius ALPHONSI, doctissimi nempe illius Hispaniæ Regis, quem decimum vocant, quémque alter ille octavo gradu inter suos maiores numerabat, & ROBERTUS noster proprius cognovisse poterat, & lubenter (credo) imitabatur. Quid non autem ille ALPHONUS fecerat, ut magno, & regio animo artes, & disciplinas excitaret, conservaret, illustraret? ô si, quod in Jurisprudentiæ novo Corpore colligendo in Hispaniâ inchoaverat, ut Pandectas, centum ante annis in Appuliâ repertas etiam superaret, vel ROBERTUS, vel Rex Francus, in ipsâ quoque Appuliâ, jus dicens, tentasset, feliciusque absolvisset? Sed ut monumentum ROBERTI memoriam talium Regum excitabat, Regisque CAROLO prolixè commendabat; sic

E 2

non

non fuit prætermissum, quod eo tempore præsenserat memorabile exemplum MATHIE CORVINI in Hungariâ regnantis, qui paulò ante adventum Regis CAROLI, uxorem duxerat BEATRICEM Neapolitanam, & extinctâ familiâ ROBERTI, Pannoniae Regnum non doctrinâ minùs, quam armis tuebatur, ornabatque. Tanta quidem certè illius CORVINI admiratio tunc concitata est, ut Rex CAROLUS eum non multò post, per Legatos amplissimos, ad amicitiam cupidissimè invitaverit. O si de Legulejis juris decoctoribus, atque contortoribus statuisset, quod MATHIAS ille de talibus Dicraphis, qui eum ex Neapoli secuti erant in Hungariam, sapienter, fortiterque statuit? Nondum dixi, quod minimè hic aut prætereundum, aut dissimulandum est.

RELIUS ille noster narrare solebat (quod abs patre meo, qui illum audivit, accepi) cùm ad sepulchrum ROBERTI exposita essent, quæ de eo Rex CAROLUS audire debebat, prolatum fuisse FRANCISCI PETRARCHÆ Librum *Rerum Memorandarum*, ex eoque verba Regi recitata esse, quæ longioris sermonis argumentum dederunt: dico hæc illis FRANCISCI de ROBERTO verba:

Cùm die quodam multa colloquens ex me quæ fuisse, cur tam sero eum visitasse: incidit, nescio, quomodo Francorum Regis mentio, interrogante eo, unquamne in illius Aulâ fuisse? respondi, ne unquam quidem me cogitasse eā de re.

n. Si
inqun
rofus e
pertate
Regum i
rem, nu
audisse
studium
respond
eum fili
Quod ai
tunc offe
di omnes
dilexere
infram
quantu
frons t
(singula
exponen
valuerat
multò chon
& si alien
deitate, q
Philosophia
veneratione
quantum f
diffimus E

Qua
recitata,
adolescen
& Progra

re. Subridente eo, & rationem flagitante, quia
 (inquam) illiterato Regi imutilis, & insuper one-
 rosus esse non placuit, dulcius mihi est cum pau-
 pertate meâ fædus ratum servare, quam tentare
 Regum limina, in quibus nec quenquam intellige-
 rem, nec intelligever a quoquam. Tunc adiecit,
 audiisse se, quod Primogenitus Regis, literarum
 studium non negligerer: cui ego, idem me audiisse
 respondi, verum id patri molestum: & ferunt
 eum filii Præceptores pro suis hostibus ducere.
 Quod an verum sit, neque nunc assero, neque
 tunc asserui: sed ita famam loqui: atque id mi-
 bi omnem adeundi cogitationem vel tenuem præci-
 disse narravi. Quo auditio ille generosus spiritus
 infremuit, & toto corpore cohorruit: & post ali-
 quantum silentii fixis in terram oculis, & ut
 frons testabatur, non sine magna indignatione
 (singula enim, ac si pœ oculis haberem, teneo)
 caput extulit, & ait mihi: sic sunt judicia, &
 voluntates variæ. At ego juro, dulciores, &
 multò chariores mihi literas esse, quam Regnum,
 & si alterutro carendum sit, æquanimius me dia-
 demate, quam literis cariturum. O vox verè
 Philosophica, & omnium studiosorum hominum
 veneratione dignissima, quantum mihi placuisti?
 quantum studiis calcav addidisti? Hæc ille do-
 cissimus PETRARCHA.

loquus es me q
 vifiliens: inc
 Regis mentis
 illius adi ful
 me spati

Quæ quidem cùm in re præsenti essent
 recitata, interprete præsertim RELIO nostro,
 adolescentem Regem CAROLUM, qui audiebat,
 & Proceres, qui ei adorant, mirificè commo-
 viisse

visse dicuntur. Falli eos, qui notari pūtabant Regem JOANNEM, ejusque filium CAROLUM, quem & postea sapientem appellarunt, & literarum studiis valde favisse verum est, indicabat ratio temporum. Mortuus est enim ROBERTUS aliquot annis, antequam JOANNES Rex Franciæ fuerit. Regem ergo PHILIPPUM VALESIUM, & ejus filium JOANNEM tunc Principem Andegavensem indicari, admonuit RELIUS tametsi, quam de eo Rege famam esse narrabat PETRARCHA, ut mendacem refutarit, sicuti Francici nominis interfuit, talem infamiam refutari. Et verò quis credat PHILIPPUM illum avunculo suo ROBERTO tam dissimilem fuisse? Ego quidem certè nuper quoddam ejus Rescriptum legi de juris Academiâ Aureliâ; in quo ille laudat patrui sui Regis PHILIPPI PULCHRI liberalem curam scholæ eruditæ, Legumque Romanarum. An non potius hostes esse suos judicasset, qui talium literarum ad gubernationem Regni necessiarum, imperitum esse voluissent filium, & hæredem suum? An unius THEODOSII fuit, quod cùm filio suo ARCADIO præceptorem daret ARSENIVM virum sanctissimum, tam valde præceperit, ei ut pareretur; tamque valde voluerit filium recte institui, & erudiri, quam graviter pronunciavit, Regno, & Imperio indignum fore, nisi talis esset. Sed fuerit sanè PHILIPPI VALESIUS aliquis error, & imperitia, qualis est multorum: tamen illud saltem admirabile tantò magis est, quòd ejus nihilominus filius JOANNES

lite-

literas am
Sit sanè hu
& quodam
Ad R
jicit, quo
stola scrip
quam fluid
verò: quā
CAROLO Re
nopolitan
est, Majesta
NIANI formi
decoratam,
& eadem T
ROBERTO e
tuæ victor
urbe curr
studiorum
dam cum m
veluti triun
eft profecto.
aliquando vi
bus spectab
rubentibus
raffrellis, ho
veris hafsis
tata elle à C
imitatore Ro
nunc signa v
fibus trium

literas amaret. An quia Dux Andium erat?
Sit sanè huic Principatui hoc veluti proprium,
& quodammodo fatale.

Ad ROBERTUM Regem reversa oratio ad-
jecit, quod idem PETRARCHA in quadam Epi-
stolâ scripsit, eum geminis tam bellorum,
quàm studiorum laureis ornatum fuisse. Age
verò: quàm valde tunc Academia Neapolitana
CAROLO Regi, qui & Imperatoris Constanti-
nopolitani titulo, & diademate tunc donatus
est, Majestatem imperatoriam, ex sui JUSTI-
NIANI formulâ commendavit non solùm armis
decoratam, sed etiam legibus armatam: tam
& eadem Tibi optabit schola hæc tua: ut &
ROBERTO etiam illo major sis, si, ut armatæ
tuæ victoriæ, laureatum in hac laureatâ tuâ
urbe currum, & triumphum Tibi decrevère:
studiorum civilium restitutio adjungat, quan-
dam cum myrtho ovationem: quæ altera fuit
veluti triumphi cuiusdam togati species. Ita
est profectò. ROBERTUS cum suis Florentinis
aliquando viëtus audivit, sua vexilla, in qui-
bus speßtabantur Lilia Cyanæo in campo cum
rubentibus (ut ait scriptor Novocomensis)
rastrellis, hoc est, Andegavensia insignia, in-
versis hastis solum verrentia, in triumpho por-
tata esse à Castrucio quodam Lucensi, barbaro
imitatore Romani moris triumphandi: Tu ea
nunc signa viëtricia tam altè sustulisti, de ho-
stibus triumphans, ut & ROBERTUS vindicem

E 4

Te

Te agnitus sit. Sed quam illè lauream,
triumphumque pluris fecit, optat ejus quo-
que gloria Te cumulari. Denique ut in ejus
Epitaphio ipsi lapides acclamat (sicuti dixi)
istud: *Aspice Robertum: sic illius Manes de*
Te lubenter illud præcinunt:

*Aspice, ut insignis spoliis Marcellus opimis
Ingreditur, victorque viros supereminet omnes.
Hic rem Romanam magno turbante tumultu
Sistet eques: sternet Pœnos, Gallumque rebellem.*

Sed ut antea Marcellæum templum virtutis,
& honoris, quam viam ingredi debeas, indi-
cavit, sic ROBERTUS adjicet, *Marcellum illum*
ne in expugnatione quidem Syracusanâ obli-
tum esse, quantum studiosis artium & litera-
rūm deberet: placidamque myrthum ovatio-
nis, laureato currui triumphali anteposuisse.
Laudabit etiam, quod in eadem EUMENII ora-
tione laudari leges, templum Herculis, &
Musarum, quod Fulvius Nobilior extruxit, &
abs Te quoque attollì volet.

Longior hic fortasse sum, quam debe-
rem. Sed me tamen causa bona, justaque af-
fectio fecit longiorem. Finem faciam, si ver-
bum unum addidero. Ut in ROBERTO reg-
nante agnoscimus singulare quoddam decus
Andegavensis nominis, & sanguinis, con-
junctum cum Reipublicæ salutari præsidio,
quia,

quia, cùn
Goticis i
eas in Itali
rufus eari
extincto,
que horribil
re, hoc e
& proprie
rum est, i
mortuo Th
eturum Im
ROBERTO fo
verè scriptis
ciscus: qu
dixerat Ant
idem scrip
Libro nou
aliqui tame
do lumen i
ego & in ec
com Te esse
gurentur? P
turi erant p
timumque ten
nis in famil
oriretur. Se
consolatus ei
At tibi fo
Et post m

quia, cùm multis jam sæculis literæ omnes Gothicis tenebris obrutæ essent, primus ille eas in Italia excitarit, primùsque tota Europâ rursus earum lumen accenderit: sic ROBERTO extincto, funus quoddam earum fuisse, idque horribili illà tempestate, quâ illo tempore, hoc est anno MCCCXLIII. concussam, & propè exanimatam Neapolim fuisse proditum est, testatum esse fatemur. Denique ut mortuo THEODOSIO prædictis B. AMBROSIUS ruiturum Imperium Romanum, sic sublato ROBERTO folem extinctum, defecisse videri, verè scripsit ejus familiaris FLORENTINUS FRANCIS: quod quidem de morte PLATONIS dixerat Antiquitas. Bene tamen habet. Nam idem scriptor, ut se, & alios consolaretur, *Libro nono suæ Africæ vaticinatus est fore*, ut aliqui tamen Nepotes ipsius ROBERTI aliquando lumen illud rursus accenderent. Quidni ergo & in eorum numero Principem, & Duce m Te esse omnes boni optent, & fore augurentur? Prospiciebat vates ille, quales futuri erant proximi hæredes ROBERTI, quantumque tenebrarum, & barbaricæ confusio- nis in familiâ, Tragicis parricidiis disceptâ oriretur. Sed tamen hoc se, & alios vaticinio consolatus est:

*At tibi fortassis, si quid mens sperat, & optat,
Et post me victura diu, meliora supersunt*

*Sæcula: non omnes veniet Lethæus in annos
Iste sopor: poterunt, discussis fortè tenebris,
Ad purum, priscumque jubar remeare Nepotes.
Tunc Helicona novâ revirentem stirpe videbis;
Tunc lauros frondere sacras, tunc alta resurgent
Ingenia, atque animi dociles.*

Evidem potius, quām patiar id dici prædictum esse de ALPHONSO ARRAGONIO (qui tam in Academiâ Neapolitanâ fuit veluti alter ROBERTUS: & videri posset fuisse ex posteris illius BLANCAE, quæ ROBERTI nostri soror, JACOBO ARRAGONIO nupsit, coacto repudiare, quam habere volebat, uxorem filiam suæ sororis. Quæreram in tuâ familiâ, & gente Vallesiâ, quæ ex felici conjugio MARGARITÆ quæ altera fuit soror ROBERTI, Princépsque Andegavensis) & CAROLI Franci orta est, aliquos ROBERTI Nepotes, eosque rursus Andegavenses, ad quos id referatur. Et quia Ludovicus ille, de quo dixi, in solidum fortè non præstiterit, quicquid ROBERTI memoria desiderabat: optabimus, sperabimusque fore, ut tua & accessione & successione id impletatur. Interea verò dum hæc spes Galliam tuam recreat, tot alioqui ærumnis afflictam, tantaque in iis desperatione debilitatem, petam, ut conjungas cum iis, de quibus dixi, tuorum Majorum Imaginibus, quæ eò Te incitant, antiquiores veteris Galliæ vindices duos,

THEO-

THEODOS
olim de
eas refer
ille tuus
suo vate l
tam, dat

De i
gnitudine
toto orbe

Quæ reg
diceatur alia
tas, nobilis
Majestates
nisi ferent
stemmarum
jam deliba
dò Hunga
ignorant A
gnoum rursum
iplos quoqu
dias, & cor
Ludovico I
poris: & C
loniâ eode
instituta aut
filia illius fu
materiam
Constatia
comparare

THEODOSIUM & CONSTANTIUM, & quas illa olim de utroque orationes habuit, ut ad Te eas refero, accipias eo animo, quo ROBERTUS ille tuus SCIPIONIS sui Africani historiam abs suo vate FRANCISCO descriptam, sibique oblatam, datam, dicatam accepit.

De Andium Principibus, & eorum magnitudine, atque amplitudine, quæ tanta fuit toto orbe terrarum, ut verè cecinerit:

Quæ regio in terris nostri non plena laboris?

dicitur alias magis copiosè, quod illius dignitas, nobilitasque meretur. Non enim illius Majestatem vel oblivione, vel ignorantia minui ferendum est: & quæ occurruunt dispersa stemmata, colligenda sunt: & præter id, quod jam delibavi, LUDOVICUS ille magnus non modo Hungariæ, sed & Poloniæ Rex (quem qui ignorant Andegavensem fuisse, ignorant magnum rursus decus stirpis Andegavensis, quod ipsos quoque Tartaros perculit, conjungendus, & comparandus erit cum altero Magno LUDOVICO I. Duce Andegavensi ejusdem temporis: & Cracoviensis Academia in mediâ Poloniâ eodem, quo hæc Andegavensis, anno instituta auspiciis mulieris Andegavensis, quæ filia illius fuit, novam tuæ Gentis prædicandæ materiam suppeditat: ut & liceat familiam Constantianam, vel Theodosianam cum tuâ comparare. Sed majus ea res volumen requirit:

quirit: quod ubi Tu requires, operam dabo,
 ut quanta hujus Andegavensis Principatus ma-
 jestas olim fuerit, magis intelligatur, & quæ
 de tuo concitata propterea nunc expectatio sit,
 magis scias. Quid præterea? Dixit de THEO-
 POSIO PACATUS, ut Rhetor, & pro patre tan-
 tum dixit unā, brevique oratione: de quo si-
 militer CLAUDIANUS dixit, ut Poëta. Ego &
 ut jurisconsultus, & in solidum, de eo dicere
 justo Commentario, si tantum otii mihi lar-
 giaris, vellem: non modò, ut ejus historiam
 totam, quæ est annorum XVI. suo ordine,
 sed & illius leges singulas, quæ multæ sunt,
 & præclaræ, & tuâ cognitione, professione,
 que mē dignæ, exponam, ubi ubi licebit.

Andeg. VII. Id. Mart. MDLXX.

Ex

(*) de IV

EX C

THE

Iumento de

Hinc proce

Clasica, I

Ille Caledo

Qui mediu

Terribilis,

Littoris, a

Quid vigor,

Ignatimque j

Orcades, in

Scotorum cu

Quis calor o

Aethiopum,

Virgineum I

Gorgoneos v

Hesperidum

EX CLAUDIANI Panegyrici VII.